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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na profesi asistenta pedagoga, a to konkrétně v lokalitě na

Děčínsku. Cílem této práce je popsat pozici, roli, schopnosti a předpoklady asistenta pedagoga,

jeho pracovní náplň, financování této pracovní pozice, legislativu s ním související, vzdělání a

zařazení, podmínky pro zřízení pracovní pozice asistenta pedagoga.

Empirická část práce obsahuje výzkum, který byl realizován v pěti příspěvkových organizacích –

mateřských školách. Jeho cílem je analýza poskytování podpory dětem se SVP s využitím

podpůrného opatření. Při výzkumu je využita kombinace kvantitativního výzkumu (dotazníky

pro asistenty pedagoga a učitele) a kvalitativního výzkumu (rozhovory s řediteli). V závěru práce

jsou získané výsledky zhodnoceny a jsou zde prezentována doporučení, jak činnost asistenta

pedagoga zefektivnit.
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Annotation

The diploma thesis focuses on the profession of teaching assistant, specifically in the area of

Děčín. This thesis aims to describe the teaching assistant´s position, role, skills and qualification

prerequisites, job description, its financing and legislation relating thereto, their education and

classification, as well as the conditions for establishing the profession of teaching assistant.

The empirical part contains a research carried out in five public-benefit corporations - nursery

schools. Its objective is to analyze the provision of grant aid support for children with special

educational needs using the support measures.

The research was conducted using a combination of both researches – the quantitative research

(questionnaires for teaching assistants and the teachers) and the qualitative research (interviews

with school headmasters). Finally, obtained results are evaluated and the diploma thesis presents

suggestions how to make activities of teaching assistant more efficient.
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Úvod

Společnost se výrazně mění ve smyslu ekonomické, sociální, etnické a také kulturní

diverzifikace, což se promítá také do oblasti vzdělávání. Z historického úhlu pohledu současná

společnost prožívá velmi dynamické období proměn ve vztahu k znevýhodněním jedincům.

Vzdělávací proces je nutné přizpůsobit úrovni fyzického a psychického rozvoje žáků a dětí se

zdravotním postižením a uplatnit přístupy, které odpovídají vývojovým a osobnostním

specifikům dítěte. Lze konstatovat, že snaha o inkluzi osob se specifickými potřebami je

v posledních letech důležitým celospolečenským jevem, a to nejenom na národní, ale také

mezinárodní úrovni. Inkluze se odvíjí od akceptace různorodosti a k tomu, aby mohla probíhat

úspěšně, je nutné splnit celou řadu podmínek. V současné době se ukazuje, že problematika

vzdělávání žáků a dětí se speciálními vzdělávacími potřebami se dostává do popředí zájmu široké

veřejnosti. Neustále se zvyšuje počet dětí mající speciálně vzdělávací potřeby. Jde o děti, žáky,

studenty, kteří jsou definovaný v § 16 odst. 1 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním,

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (dále jen „školský zákon“).

Inkluze a integrace jsou v různých zemích chápany odlišně. Zatímco v Evropě je možné

se s těmito pojmy setkat již od 70. let 20. století, do České republiky se tato problematika dostala

až 90. letech 20. století. Od roku 1989 se tak začala školní inkluze objevovat v českém školství

jako něco zcela nového a naprosto převratného. Vzdělávací systém v České republice se nyní již

ubírá směrem podpory integrovaného vzdělávání se stále větším zaměřením na inkluzivní přístup,

což s sebou přináší velké množství změn legislativního charakteru a změn ve financování

podpůrných opatření. České školství tak prochází v posledních letech zásadní změnami, které se

promítají také do oblasti předškolního vzdělávání. Dne 8. prosince byla ve Sbírce zákonů

publikována vyhláška č. 416/2017 Sb., kterou se mění vyhláška č. 27/2016 Sb., o vzdělávání

žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných, ve znění vyhlášky č. 270/2017 Sb.

Se změnou legislativy se posílila zároveň také samotná role asistenta pedagoga, kterému díky

tomu byly přesněji vymezeny jeho kompetence. Asistent pedagoga je druhým pedagogickým

pracovníkem ve třídě a je „partnerem“ učitele.

Počet asistentů pedagoga v mateřských školách každý rok roste, rozhodující slovo o

zřízení personální podpory má pedagogicko-psychologická poradna (dále jen „PPP“) nebo

speciálně pedagogické centrum („SPC“), které asistenta pedagog doporučí. Od 1. ledna 2020

došlo ke změně financování asistentů pedagoga ve speciálních školách, třídách a odděleních
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školních družin. Požadavky na osobnostní profil musí vycházet z Rámcového vzdělávacího

programu pro předškolní vzdělávání (dále jen „RVP PV“). Při výběru vhodného asistenta

pedagoga do mateřské školy není důležité jen vzdělání, ale i jeho osobnost, spolehlivost,

komunikativnost a další schopnosti a dovednosti tohoto pedagogického pracovníka. Je více než

jasné, že činnost asistenta pedagoga je nejenom náročná, ale také velmi zodpovědná. Práce

asistenta pedagoga je úzce provázána s problematikou speciální pedagogiky. Klíčovou náplní

asistenta pedagoga je individuální či skupinová dopomoc u dětí se speciálními vzdělávacími

potřebami.

Diplomová práce se zabývá problematikou profese asistenta pedagoga, a to konkrétně

v lokalitě na Děčínsku. Motivací k výběru tohoto tématu byl fakt, že sama autorka této práce

pracuje již několik let jako ředitelka mateřské školy a domnívá se, že profese asistenta pedagoga

je velmi aktuálním a hojně diskutovaným tématem, a to i přesto, že vznik této profese je

v českých podmínkách novodobou záležitostí. Legislativní změny v oblasti vzdělávání dětí, žáků

a studentů s postižením se zprvu nesetkaly s kladnou odezvou většiny veřejnosti. I na základě její

vlastní zkušenosti je možné konstatovat, že začátky s asistencí nebyly příliš pozitivní, ba naopak.

Tuto pozici zastávali lidé, kteří momentálně neměli možnost jiného uplatnění na trhu práce, úřady

práce na Děčínsku rekvalifikovaly mnoho nezaměstnaných akreditovanými kurzy pro asistenty

pedagoga zdarma. Z tohoto důvodu nastávaly situace, kdy asistenti pedagoga nepracovali s

dítětem dlouhodobě, systematicky, přičemž jejich schopnosti, dovednosti a osobnost zdaleka

neodpovídaly pozici asistenta pedagoga. Počet asistentů v mateřské škole, ve které je autorka této

práce ředitelkou, tak vzrostl několikanásobně, přičemž dokonce i zákonní zástupci žádají pro své

dítě v asistenta pedagoga, protože sourozenec v základní škole jej má také.

Cílem diplomové práce je analyzovat a zhodnotit roli, postavení, význam a celkový přínos

asistentů pedagoga v rámci předškolního vzdělávání, a to v lokalitě na Děčínsku. Pozornost je

zde zaměřena na analýzu poskytování podpory dětem se SVP v celkem pěti mateřských školách,

na schopnosti a předpoklady asistenta pedagoga, jeho pracovní náplň, financování této pracovní

pozice apod. V závěru práce jsou prezentována doporučení, jak práci asistentů do budoucna

zefektivnit. Text práce je rozdělen do dvou základních částí. První část má podobu literární

rešerše a prezentuje odborná východiska zkoumané problematiky, a proto je pozornost zaměřena

na problematiku vzdělávání dětí se speciálním vzdělávacími potřebami, inkluzi a na profesi

asistenta pedagoga. Je nutné zaměřit pozornost na roli, schopnosti a předpoklady asistenta

pedagoga, a to včetně jeho pracovní náplň a legislativy, která s touto oblastí úzce souvisí. Druhá
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část je již empirická a je zde použita kombinace kvalitativního výzkumu (rozhovor), tak

kvantitativní výzkum (dotazníkové šetření). Zatímco rozhovory jsou vedeny s řediteli vybraných

mateřských škol v Děčíně, dotazníkového šetření se účastní učitelé mateřských škol a asistenti

pedagogů na vybraných mateřských školách. Cílem výzkumného šetření je zhodnotit roli a přínos

asistentů pedagoga v rámci předškolního vzdělávání na vybraném vzorku školských zařízeních na

Děčínsku.

Všechny informace uvedené v této práci jsou čerpány z dostupné literatury a odborných

zdrojů, jejichž seznam je uveden na konci tohoto textu.
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1 Vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami

„Naši učitelé nesmějí být podobní sloupům u cest, jež pouze ukazují, kam jít, ale samy

nejdou.“ (Jan Amos Komenský)


[…]


Musí dle Vašeho názoru splňovat i nějaké další speciální předpoklady nutné k výkonu této

profese?

3. Ověřujete si efektivitu práce asistenta pedagoga i po tom, co asistent pedagoga nastoupí?

4. Setkal/a jste se někdy s problémem při hledání asistenta pedagoga k dítěti se SVP? Pokud

ano, jaký problém to byl?

5. Musel/a jste někdy v minulosti s asistentem pedagoga ukončit pracovní poměr ve

zkušební době? Pokud ano, tak proč?

6. Máte dnes ustálený kolektiv asistentů pedagoga – asistenty, kteří jsou spolehliví, osvědčili

se a jsou tudíž pro vzdělávání dětí se SVP přínosem, či naopak nové a spolehlivé asistenty

musíte neustále hledat, jelikož jsou ve většině případů nevyhovující?

7. Porovnejte, prosím, vzdělávání Vašich asistentů pedagoga v roce 2016 a dnes.

8. Je akreditovaný kurz asistenta pedagoga dostačujícím vzděláním k tomu, aby asistent

pedagoga tuto činnost poté vykonával správně a efektivně?

9. Shledáváte určité rozdíly v práci asistentů s rozdílným vzděláním? Vyšší vs nižší vzdělání

– hraje tento faktor určitou roli či nikoliv?

10. Jaký počet asistentů pedagoga byl ve Vaší mateřské škole v roce 2016 a kolik asistentů

máte dnes?

11. V čem vidíte důvod poklesu/růstu celkového počtu asistentů pedagoga ve Vaší mateřské

škole?

12. Myslíte si, že u Vás působí i asistenti pedagogů, kteří mají určitý potenciál stát se dobrým

pedagogem?

13. Jak byste ohodnotila/a celkový posun v oblasti efektivity práce a vzdělávání asistentů

pedagoga od roku 2016 až po současnost?
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Příloha 4 Přepis rozhovoru s respondentem A

1. V čem spatřujete přínos asistenta pedagoga ve Vaší mateřské škole?

Příprava pomůcek, práce se skupinkou dětí, uvolní ruce učitelce pro indiv. práci dle

potřeby

2. Jak zjišťujete, zda se skutečně uchazeč o zaměstnání hodí na práci asistenta pedagoga?

Musí dle Vašeho názoru splňovat i nějaké další speciální předpoklady nutné k výkonu

této profese?

Nejvíce AP jsem si vybrala v průběhu jejich praxe v naší mateřské škole, dále

pozorováním jejich práce, hospitací, zkušební doba.

Musí být týmový hráč, schopný organizátor, flexibilní, mít vztah k dětem. Nejlépe vybírat

mezi lidmi, které známe a aspoň něco o nich víme nebo na doporučení.

3. Ověřujete si efektivitu práce asistenta pedagoga i po tom, co asistent pedagoga nastoupí?

Určitě ano, pokud zjistíme nedostatky v práci, rozvážeme s ním pracovní poměr.

4. Setkal/a jste se někdy s problémem při hledání asistenta pedagoga k dítěti se SVP? Pokud

ano, jaký problém to byl?

Zájem o pozici AP v naší MŠ je a byl vždy vysoký, ale někdy byl problém s osobností

asistenta, nevhodný uchazeč pro práci s předškolními dětmi (osobní předpoklady pro tuto

pozici).

5. Musel/a jste někdy v minulosti s asistentem pedagoga ukončit pracovní poměr ve

zkušební době? Pokud ano, tak proč?

Zatím ne, ale musím konstatovat, že jsem dva asistenty pedagoga již nekontaktovala pro

další spolupráci.

6. Máte dnes ustálený kolektiv asistentů pedagoga – asistenty, kteří jsou spolehliví, osvědčili

se a jsou tudíž pro vzdělávání dětí se SVP přínosem, či naopak nové a spolehlivé asistenty

musíte neustále hledat, jelikož jsou ve většině případů nevyhovující?

Od roku září 2020 máme ustálený kolektiv asistentek, které pracují kvalitně.
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7. Porovnejte, prosím, vzdělávání Vašich asistentů pedagoga v roce 2016 a dnes.

Vzdělání AP se od roku 2016 zásadně navýšilo, většina má středoškolské vzdělání a kurz

AP, dvě asistentky studují střední pedagogickou školu.

8. Je akreditovaný kurz asistenta pedagoga dostačujícím vzděláním k tomu, aby asistent

pedagoga tuto činnost poté vykonával správně a efektivně?

Rozhodující je člověk jako takový, někdo se nehodí pro práci asistenta ani po absolvování

kurzu, ani s vysokoškolským vzděláním. Zastávám názor, že není.

9. Shledáváte určité rozdíly v práci asistentů s rozdílným vzděláním? Vyšší vs nižší vzdělání

– hraje tento faktor určitou roli či nikoliv?

Požadovala bych alespoň středoškolské vzdělání, myslím si, že vzdělání neovlivní vztah a

přístup k dětem.

10. Jaký počet asistentů pedagoga byl ve Vaší mateřské škole v roce 2016 a kolik asistentů

máte dnes?

Máme 6 asistentů, v roce 2016 jsme neměly žádného.

11. V čem vidíte důvod poklesu/růstu celkového počtu asistentů pedagoga ve Vaší mateřské

škole?

Určitě jsme přivítali asistentku do každé třídy, růst celkového počtu vidím ve vyšším počtu

dětí s podpůrným opatřením.

12. Myslíte si, že u Vás působí i asistenti pedagogů, kteří mají určitý potenciál stát se dobrým

pedagogem?

Určitě ano.

13. Jak byste ohodnotila/a celkový posun v oblasti efektivity práce a vzdělávání asistentů

pedagoga od roku 2016 až po současnost?

Určitě k pozitivnímu posunu efektivity práce AP od 2016 došlo, současní asistenti mají za

sebou již několik let praxe, doplňují si vzdělání a na této pozici již pracují pedagogové,

pro které to není práce, ale poslání.