Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta
Ústav primární, preprimární a speciální pedagogiky

## Posudek vedoucí/ho diplomové práce

Autor/ka: Bc. Helena Králíčková
Název práce: Asistent pedagoga v mateřských školách na Děčínsku
Obor: Pedagogika předškolního věku se zaměřením na děti se speciálními potřebami
Rok: 2021
Vedoucí práce: doc. PhDr. Pavel Zíkl, Ph.D.
Oponent/ka práce: Mgr. Jitka Vítová, Ph.D.

### Obecné hodnocení

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 101 stránek. odpovídající
Aktuálnost tématu: 1 -----
Vytyčení cíle práce: 1 -----
Jazyková a stylistická úroveň textu: 1 -----
Celková odborná úroveň textu: 1 -----
Celková formální úprava textu: 2 -----
Prezentace vlastního názoru: 2 -----
Použitá literatura: 43 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 3 vhodné pro doplnění textu
Využitelnost pro praxi: 2 -----

**Teoretická část**

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části: 1 ----- ----- ----- -----
Použití citací v textu: adekvátní
Kritické hodnocení použitých zdrojů: 2 ----- ----- ----- -----
Autorka se v teorii zaměřila na klíčová témata odpovídající zaměření empirické části práce (společné a předškolní vzdělávání, asistent pedagoga). Teoretická část je kvalitně zpracovaná, autorka prokázala schopnost práce s literaturou a legislativou.

**Empirická část**

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu: 1 ----- ----- ----- -----
Volba výzkumných metod: 1 ----- ----- ----- -----
Stanovení a popis výzkumného souboru: 1 ----- ----- ----- -----
Analýza a interpretace dat: 2 ----- ----- ----- -----
Formální zpracování grafů a tabulek: 1 ----- ----- ----- -----
Shrnutí zjištění: 1 ----- ----- ----- -----
Diskuse výsledků: 2 ----- ----- ----- -----
Celková kvalita zpracování výzkumu: 1 ----- ----- ----- -----
Cíle empirické části práce byly stanoveny reálně, jsou vhodně formulovány a autorka použila odpovídající metody. Pozitivně hodnotím kombinaci kvantitativních (dotazník pro učitele a asistenty) a kvalitativních (rozhovory) metod. Výsledky jsou přehledně prezentovány, nechybí ani diskuse (byť mohla být rozsáhlejší) a doporučení pro praxi.

## Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:

Práce odpovídá požadavkům kladeným na DP a doporučuji ji k obhajobě.

Další náměty k obhajobě:

Jaký je váš názor na aktuální snahu omezit počet asistentů pedagoga ve školách (v diskusi okrajově zmíněno)?

Je pozice asistenta pedagoga vždy tím nejlepším PO nebo by bylo v některých případech lepší jiné PO/kombinace jiných PO?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 05. 08. 2021